3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o  desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 § 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão ser enquadradas nao caput 
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de
sequelas residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

               § 2    Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),o

previsto no inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamentecaput 
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado,
vedada a cessão de direitos.           (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

bastaram para que ocorresse a Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores, dito

isto, o art. 3  da Lei n  6.194, de 19 de dezembro de 1974o o , prevê ao caso cobertura de até 70% (setenta por
 cento) do valor total do seguro que é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos dos

valores referentes às despesas médicas no limite de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas

(documento anexo). Somando um total de  referentes àsR$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais),
indenizações do seguro devidas ao autor.

Conforme fora exposto, o autor sofreu invalidez parcial de um dos membros inferiores, requerendo       
somente, o que é seu por direito vide súmula do STJ:

Súmula 474 STJ

 

  A indenização do seguro    em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de formaDPVAT,

[...]

penalidades previstas no art. 108  do  Decreto-Lei n  73, de  21  de novembro de 1966o ,
de acordo com a gravidade da irregularidade, observado o disposto no art. 118 do
referido Decreto-Lei. (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007).

 

Dá se a causa o valor de R$ 66.200,00 (sessenta e seis mil e duzentos reais).

 

 

 

Termos em que,    

pede deferimento.     

Natal, 03 de Dezembro de 2019.

Sérgio Kemps Lacerda Dantas

OAB/RN 18.049